92 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.396 Sexta-feira, 06 DE NOVEMBRO DE 2020

DETERMINAR a prestação de contas que deverá ser apresentada no prazo
de 15 (quinze) dias subsequentes ao término do período de aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 19 de outubro de 2020.
LUIS ANDRÉ HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente, Interino

Protocolo: 597504

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO: 08/2020
Objeto: Fornecimento de Material de Expediente.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico Nº 01/2020-SEAD
Valor do Contrato Original: R$ 19.218,00 (dezenove mil e duzentos e de-
zoito reais)
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 16.122.1297.8338  –
Fonte: 0261 – Natureza da Despesa: 33.90.30 – Ação: 232632
Vigência: 04.11.2020 a 03.11.2021.
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará – COHAB/PA x Papela-
ria Dos Estudantes EIRELI
Data da Assinatura: 04.11.2020
Luis André Henderson Guedes de Oliveira
Diretor Presidente em Exercício

Protocolo: 597140

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 3º (Terceiro)
Nº do Contrato nº 18/2018
Modalidade de Licitação: Inexigibilidade de Licitação Nº 04/2018
Valor Atualizado do Contrato: R$ 57.431,38 (cinquenta e sete mil, quatro-
centos e trinta e um reais e trinta e oito centavos)
Objeto e Justifi cativa do aditamento: Prorrogação de Prazo - Art. 71, da Lei
Federal 13.3030/2016 e arts.  82, 168, 169 e 181 do Regulamento Interno
de Licitações e Contratos da COHAB/PA e Mudança do Gestor do Contrato –
Art. 185 do Regulamento Interno de Licitações e Contratos da COHAB/PA.
Vigência: 31.10.2020 a 30.10.2021.
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x TPA Consultoria e
Tecnologia em Informática LTDA
Luis André Henderson Guedes de Oliveira
Diretor Presidente Interino
Data da Assinatura: 29.10.2020

Protocolo: 597141
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Termo Aditivo Nº 38º (Trigésimo Oitavo)
Nº do Contrato: 03/2008
Modalidade de Licitação: Concorrência nº 04/2007
Valor Atualizado do Contrato: R$ 73.880.007,97 (setenta e três milhões,
oitocentos e oitenta mil e sete reais e noventa e sete centavos).
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Acréscimo de Serviço no valor de
R$ 153.987,92 (cento e cinquenta e três mil, novecentos e oitenta e sete
reais e noventa e dois centavos) - Art. 65, I, “b” e § 1º da Lei Federal nº
8.666/93.
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Consórcio Castanhal
Luis André Henderson Guedes de Oliveira
Diretor Presidente Interino
Data da Assinatura: 29.10.2020

Protocolo: 597152
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Termo Aditivo Nº 37º (Trigésimo Sétimo)
Nº do Contrato: 03/2008
Modalidade de Licitação: Concorrência nº 04/2007
Valor Atualizado do Contrato: R$ 73.726.020,05 (setenta e três milhões,
setecentos e vinte e seis mil e vinte reais e cinco centavos).
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Acréscimo de Serviço no valor de R$
52.763,24 (cinquenta e dois mil, setecentos e sessenta e três reais e vinte
e quatro centavos) - Art. 65, I, “a” e “b” e § 1º da Lei Federal nº 8.666/93.
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Consórcio Castanhal
Luis André Henderson Guedes de Oliveira
Diretor Presidente Interino
Data da Assinatura: 28.10.2020

Protocolo: 597151

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010/2020
O Sr. Diretor Presidente Interino da Companhia de Habitação do Estado do
Pará – COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais e regimentais, con-
siderando parecer da Assessoria Jurídica nº 1.392/20-ASJUR e manifesta-
ção da Assessoria de Controle Interno nº 166/10, nos autos do Processo
2020/820245, que trata da contratação de empresa para a aquisição de 01
(um) certifi cado digital E-CNPJ, do tipo A1 9, com validade de 03 (três) me-
ses, resolve proceder a contratação direta do INSTITUTO FENACON, CNPJ
11.825.802/0001-57,  por meio de Dispensa de Licitação, fundamentado
no artigo 28, §3º, I, da Lei Federal nº 13.303/2016 c/c artigo 80, II, do
Regulamento Interno de Licitações e Contratos da COHAB, no valor global
de R$ 75,00 (setenta e cinco reais), conforme termo de referência.
Belém, 03 de novembro de 2020.
LUIS ANDRÉ HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente Interino

Protocolo: 597170

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 009/2020
O Sr. Diretor Presidente Interino da Companhia de Habitação do Estado
do Pará – COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
considerando parecer da Assessoria Jurídica nº 708/20-ASJUR e manifes-
tação da Assessoria de Controle Interno nº 065/09, nos autos do Pro-
cesso 2020/624728, que trata da contratação de empresa para a confec-
ção de vidro para a mesa de escritório, resolve proceder a contratação
direta da empresa A L PAES BOULHOSA – ARAPINÃ COMERCIAL, CNPJ
02.965.642/0001-50,  por meio de Dispensa de Licitação, fundamentado
no artigo 29, II da Lei Federal nº 13.303/2016 c/c artigo 80, II, do Regula-
mento Interno de Licitações e Contratos da COHAB, no valor global de R$
1.084,00 (um mil e oitenta e quatro reais), conforme termo de referência.
Belém, 28 de outubro de 2020.
LUIS ANDRÉ HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente Interino

Protocolo: 597163
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2020
O Sr. Diretor Presidente Interino da Companhia de Habitação do Estado
do Pará – COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
considerando parecer da Assessoria Jurídica nº 692/2020-ASJUR e mani-
festação da Assessoria de Controle Interno nº 01/09, nos autos do Pro-
cesso 2020/585967, que trata da contratação de empresa especializada
para manutenção preventiva dos serviços de readequação das instalações
hidráulicas e elétricas do sistema de bombeamento de água, com forne-
cimento total do material, resolve proceder a contratação direta da em-
presa CINTIA SILVA COSTA – C.S COSTA COMÉRCIO E SERVIÇOS, CNPJ
26.904,546/0001-60, por meio de Dispensa de Licitação, fundamentado
no artigo 29, II da Lei Federal nº 13.303/2016 c/c artigo 80, II, do Regu-
lamento Interno de Licitações e Contratos da COHAB, no valor global de
R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais), conforme termo de referência.
Belém, 28 de outubro de 2020.
LUIS ANDRÉ HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente Interino

Protocolo: 597160
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2020
O Sr. Diretor Presidente Interino da Companhia de Habitação do Estado
do Pará – COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
considerando parecer da Assessoria Jurídica nº 1354/2020-ASJUR (anexo/
sequencial 25) e manifestação da Assessoria de Controle Interno nº 05/10
(anexo/sequencial 27), nos autos do Processo 2020/448866, que trata da
aquisição de 01 (uma) máquina roçadeira, resolve proceder a contratação
direta da empresa PARATEC COMERCIAL LTDA, CNPJ 05.647.306/0001-
58, por meio de Dispensa de Licitação, fundamentado no artigo 29, II da
Lei Federal nº 13.303/2016 c/c artigo 80, II, do Regulamento Interno de
Licitações e Contratos da COHAB, no valor global de R$ 1.695,00 (mil, seis-
centos  e noventa e cinco reais), conforme termo de referência.
Belém, 28 de outubro de 2020.
LUIS ANDRÉ HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente Interino

Protocolo: 597157

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2020
Nos termos do artigo 79, inciso V do Regulamento Interno de licitações
e contratos ratifi co a Dispensa de Licitação para a aquisição de 01 (uma)
máquina roçadeira, conforme descrito no Termo de Referência constante
no Processo 2020/448866, no valor global de R$ 1.695,00 (mil, seiscentos
e noventa e cinco reais).
Belém, 28 de outubro de 2020.
LUIS ANDRÉ HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente Interino

Protocolo: 597159
RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010/2020
Nos termos do artigo 79, inciso V do Regulamento Interno de licitações e
contratos, ratifi co a Dispensa de Licitação para a contratação de empresa
para a aquisição de 01 (um) certifi cado digital E-CNPJ, do tipo A1 9, com
validade de 03 (três) meses, conforme descrito no Termo de Referência
constante no Processo 2020/820245, no valor global de R$ 75,00 (setenta
e cinco reais).
Belém, 03 de novembro de 2020.
LUIS ANDRÉ HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente Interino

Protocolo: 597172
RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 009/2020
Nos termos do artigo 79, inciso V do Regulamento Interno de licitações e
contratos ratifi co a Dispensa de Licitação para a contratação de empresa
para a confecção de vidro para a mesa de escritório, conforme descrito no
Termo de Referência constante no Processo 2020/624728, no valor global
de R$ 1.084,00 (um mil e oitenta e quatro reais).
Belém, 28 de outubro de 2020.
LUIS ANDRÉ HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente Interino

Protocolo: 597164
RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2020
Nos termos do artigo 79, inciso V do Regulamento Interno de licitações e
contratos ratifi co a Dispensa de Licitação para a contratação de empresa
especializada para manutenção preventiva dos serviços de readequação
das instalações hidráulicas e elétricas do sistema de bombeamento de
água, com fornecimento total do material, conforme descrito no Termo
de Referência constante no Processo 2020/585967, no valor global de R$